¿Superación de la metafísica?

Una introducción problemática al ‘pensamiento posmetafísico’ de Habermas y Apel

Por: Ricardo M. Rivas García

Argelia, Anawim e Isaiah

Resumen: El presente trabajo busca dar cuenta de la problematización acerca de la vigencia de la metafísica en el pensamiento moderno y contemporáneo y analizar la alternativa postmetafísica planteada por J. Habermas y K.-O. Apel, en la cual subyacen pretensiones atribuibles al pensamiento metafísico que se quiere dejar atrás. Esto último los hace susceptible de críticas de otras alternativas abiertamente antimetafísicas.

Palabras clave: metafísica, ontología, Modernidad, crisis de la razón, racionalidad comunicativa

Abstract: This paper explores the question posed about the validity of metaphysics in modern and contemporary thought, and analyze the postmetaphysical alternative proposed by Jürgen Habermas and Karl-Otto Apel, which claims attributable to the underlying metaphysical thinking you want to leave behind. The latter makes them susceptible to criticism openly anti-metaphysical alternatives.

Keywords: metaphysics, ontology, Modernity, crisis of reason, communicative rationality

Neque enim ea quae [Deus] fecit non sunt, aut iniuria illi fit cum dicimus non esse quae fecit. Quare enim fecit si non sunt quae fecit? aut quid fecit si non est quod fecit? Cum ergo sint et ea quae fecit, venit tamen ad illius comparationem et tamquam solus sit dixit: Ego sum qui sum... Non dixit: Dominus Deus ille omnipotens, misericors, iustus: quae si diceret utique vera diceret. Sublati de medio omnibus quibus appellari posset et dici Deus, ipsum esse se vocari respondit, et tamquam hoc esset ei nomen: Hoc dices eis, inquit, Qui est misit me. Ita enim ille est ut in eius comparatione ea quae facta sunt non sint. Illo non comparato, sunt, quoniam ab illo sunt; illi autem comparata, non sunt, quia verum esse incommutabile esse est, quod ille solus est. Est enim Est.

(Agustín de Hipona, *Enarrationes in psalmos* 134 4)

Exordio

Quizá parezca extraño que en un ensayo sobre Habermas, comience con una cita de San Agustín. Éste santo de Occidente argumenta en su comentario al salmo 134, que las cosas hechas por Dios *no son*, en relación con Él, pero *son* en relación a lo que *no es*. Con toda propiedad sólo a Dios le corresponde tal descripción, como Dios mismo dice de sí en *Ex* 3,14. Sólo ‘es’, *in strictu sensu*, lo increado, mientras que lo creado ‘impropiamente es’, le corresponde con más propiedad no ser; lo creado es una mezcla de ser y no ser. El Hiponense, hacia el siglo V (anticipándose a la fenomenología, a la hermenéutica y al existencialismo contemporáneos), nos expone una “diferencia ontológica”; por un lado nos habla de una metafísica de lo increado, de lo que *es propiamente*, y una ontología de la contingencia, de la facticidad, de lo que *es impropiamente*. La inclusión de esta cita únicamente la justifico con lo siguiente: apelar a la contingencia, a la finitud, al tiempo, para interpelar a la metafísica, no es una empresa nueva. Aunque los modernos y contemporáneos lo hagan para devaluarla.